55. Guillaume de Montmorency	Amboise	19-XI	-	O : BnF, fr.3032, fo.86
<p>Monsr de Montmorency, j'ay presentement esté adverty de la maladye qui vous est survenue et pource que je desire entendre comme vous en serez porté, je vous envoie vostre filz(1) pour m'en faire entendre la verité et vous adviser que vous me ferez plaisir de mectre la meilleur paine que vous pourrez de bien tost vous gueryr pour venyr trouver ceste compaignye quant je commence mon voiage. Car je vous advise que je ne veul passer par la Prouvence sans vous y pouvoyr monstrez vos anciennes congnoissans. Et pour ce, faictes moy incontinent entendre quelle envye que vous avez de tenyr compaignye à Madame et à moy en ce voiage(2) et vous me ferez plaisir. Vous disant à Dieu, monsieur de Montmorancy, qui vous ait en sa garde. Escript à Amboise le xixe jour de novembre.</p> <p>(1) Anne de Montmorency. Son père Guillaume mourut en 1531. (2) Voiage en effet annulé ? Les années possibles sont 1516 et 1520.</p>				
56. Les états d'Ecosse		X		C C : Clair. 317-335+ ; C : Caligula B VI, f.166, 168
<p>+Franciscus Francorum Rex, Mediolanum dux et Genue dominus, carissimis et dilectissimis amicis nostris gentibus consilii, carissimi ac dilectissimi fratris et consanguinei nostri Regis Scotie necnon Parlamenti ac statuum ipsius regni felices successus. Carissimi ac dilectissimi, superioribus diebus dedimus literas domino de Flavigny oratori predicti fratris et consanguinei nostri ad vos deferendas, quibus significabamus quod egre et moleste ferebamus bellum intestinum quos longo tempore (proh dolor) inter vos grassatum est, ob innumera scandala et damna que inde Regi vestro fratri et consanguineo nostro ac regni eius vobisque (nisi Deus optimus maximus benignitatem suam velut obicem opponeret) eventura erant. Quam facturam cum nominis damno nostro quod vestro cessuram arbitraremur ob illum innatum amorem quo Franci et Scoti se ab omni evo prosequuti sunt hortabamur vos enixe compluribus de causis quas in ipsis literis nostris latissime inservimus, ut tandem odiis et simultatibus depistis unanimes ad Regem vestrum et rempublicam animum et propositum intentum haberetis, ut inde bella domestica et civilia cedes et homicidia cessarent, justicieque esset locus, ut unusquisque sua sorte contentus aliena non invaderet. Et cum in predictis literis polliceremur vobis brevi graves et magni nominis viros oratores missuros qui nomine nostro omne studium operam et curam locaturi essent, in compendis ac restaurendis rebus vestris. Igitur dominum de Aubigny consiliarium nostrum et capitaneum custodie corporis nostri, necnon magistrum Johannem de Planis unum ex consiliariis magni nostri consilii juris utriusque doctorem ad carissimum et dilectissimum fratrem et consanguineum nostrum regem Scotie et ad vos oratores nostros destinavimus, qui nonnulla ex parte nostra sunt vobis dicturi, quibus ut fides adhibeatur ac si coram nos ipsi loqueremur, optamus. Nil enim dicturi sunt quin ex mente et voluntate nostra fluxerit. Quantum vero ad carissimum consanguineum nostrum ducem Albanie, nobis longe commodius visum fuit pro bono Regis Scotie fratris et consanguinei nostri et sui regni et vestro, ut rebus sic habentibus apud nos esset quod ad vos reverteretur. Nam si in Scotiam bella externa vobis procul dubio parantur, verendumque est ne intestina afficiantur deteriora. Et sic bello externo et simul domestico pressis quid sperandum esset unicuique, recta sententi latissime constat, absentia quidem eius vos a bello externo immunes reddet intestinus vero aliis rationibus quod presentia eius sedari poterit.</p> <p>Carissimi ac dilectissimi Deus optimus maximus velit vos resque vestras diutissime salvas esse. Datum [] die mensis octobris.</p> <p>Au dos (de la copie BL): «Double des lettres envoyees par monsieur d'Aubigny au conseil, estatz et Parlement d'Escoss»</p>				
57. Le Parlement		? -X		C : BL, Calig. B VI f.168

d'Escosse				

Au dos :«Double des lettres envoyees au parlement, estatz et conseil d'Escosse par monsr de Flavigny»				
58. Le Conseil et Parlement d'Escosse		?-X		CC : BL Calig B VI, fo.166
<p>Franciscus etc, carissimis ac dilectissimis amicis nostris etc. Carissimi ac dilectissimi, superioribus diebus dedimus literas domino de Flavigny oratori predicti fratris et consanguinei nostri ad vos deferendas, quibus significabamus quam agre et moleste ferebamus bellum intestinum quod longo tempore (proh dolor) inter vos grassatum est, ob innumera scandala et damna que inde regi vestro fratri et consanguineo nostro ac regni eius urbisque (nisi deus optimus maximus benignitatem suam velut obicem) opponeretur euentura erant. Quam jacturam non minime damno vestro quam vestro sessuram arbitrabamur ob illum iniatum amorem quo Franci et Scoti se ab omni euo prosequuti sunt, hortabamur vos enixe compluribus de causis quas in ipsis literis nostris latissime inseruimus, vt tandem odiis et simultatibus depositis, vnanimis ad regem vestram et rempublicam communem et propositum intentur haberetis, vt inde bella domestica et ciuilia dedes et homicidia cessaret justicieque esset locus, et vniquisque sua sorte contentis aliena non inuaderet. Et cum in predicti literis nostris polliceremur vobis breui, graues et magni nominis viros oratores missuros qui et nomine nostro omne studium operam et nostram locaturi essent in componendis ac restaurendis rebus vestris. Igitur Dominum de Aubigny consiliarium nostrorum et capitaneum custodie corpus nostri, necnon magistrum Johannem de Planis vnum ex consiliariis magni nostri consilii, juris vtriusque doctorem ad carissimum et dilectissimum fratrem et consanguineum nostrum regem Scotie et ad vos oratores / nostros destinauimus qui nonnulla ex parte nostra sicut vobis dicturi, quibus vt fides adhibeatur ac si coram nos ipsi loqueremur optmus. Nil enim dicturi sunt quin ex mente et voluntate nostra flixerit. Quantum vero ad carissimum consanguinem nostrum ducem Albanie nobis commodius visam fuit pro bono regis Scotie, fratris et consanguinei nostri et sui regni et vestro vt rebus sic habentibus apud nos esset quam ad vos reuerteretur. Nam si in Scotiam rederit bella externa vobis procul dubio parantur verendumque est ne intestina efficiantur deteriora et sic bello externo et simul domestico pressis quod sperandum esset vnicumque recte sentiente latissime constat. Absentia quidem eius vos a bello externo et immunes reddet intestinum vero aliis rationibus quam presentia eius sedari poterit. Carissimi etc..</p> <p>Au dos :«Double des lettres envoyees par monsr d'Aubigny au conseil, estatz et parlement d'Escosse »</p>				
59. I -Robert Stuart sr d'Aubigny [et Fleming ?]		?-XI (possible X)		M: BL Caligula B VI f.158
<p>Instructions à Messrs Robert Stuard seigneur d'Aubigny etc</p> <p>Et premierement, diront qu'il a tousiours semblé aud. sr que le plus grand bien qu'on pourroit faire pour le present aud. Roy d'Escosse son frere, seroit d'entretenir son royaume en paix et tranquillité, et obvier et eviter que durant sa minorité et bas eage il ne face la guerre, soit en offensive ou defendant pour et afin de ne hasarder riens et qu'il treuve son royaume en tel estat et integrité que feu son pere luy laissa.</p> <p>Aussi leur diront que dès l'eure que led. sr, moiennant la grace de Dieu, parvint à la couronne de France, il fist despescher le sr de Flavigny et maistre Jacques Ogubi(1) ambassadeurs d'icelluy Roy d'Escosse par deça en l'estat forme et maniere qu'il demandoit, laquelle</p>